令和 6 年 3 月 29 日
福岡市港湾空港局計画調整課

市政記者各位

環境共生のまちづくりを進めているアイランドシティにおいて、「アイランドシティはばたき公園 野鳥観察の丘」
がオープンします。渡り鳥の休息場所として湿地を創出し、自然とふれあいながら環境について学べる場として整
備しています。

下記のとおり、オープニングセレモニーを開催いたしますので、是非現地で取材いただきますようお願いいたします。

１．日 時 令和 6 年 4 月 24 日（水）11:00～11:30（受付開始 10:30）少雨決行

２．場 所 アイランドシティはばたき公園（福岡市東区香椎照葉 7 丁目地内）
（荒天の場合:照葉はばたき小学校体育館）
※式典開催場所の判断については、当日 9:00 以降、

福岡市 HP（右記）で確認または、下記へお問い合わせください。

３．実施概要  10:30 報道受付開始（公園で撮影した野鳥の DVD を配布します）
10:45  報道向け概要説明
11:00 オープニングセレモニー

事前プログラム（照葉はばたき小学校児童による校歌斉唱）
主催者挨拶、来賓紹介、来賓祝辞、記念撮影、テープカット

11:30 オープニングセレモニー終了予定
終了後 10 分程度  質疑応答（対応者:港湾空港局計画調整課⾧）

※公園内に駐車場がございますので車での来場も可能です。
※小学校で開催する場合は、福岡市総合体育館の臨時駐車場をご利用可能です。

オープニングセレモニー終了後に、デジタル障害者手帳「ミライロ ID」の QR コード機能を活用した駐車料金の
減免手続きに関して、事業者より別紙のとおり報道記者向け説明会が行われますので、あわせて取材いただきま
すようお願いいします。

【お問い合わせ先】

港湾空港局アイランドシティ事業部計画調整課 釘宮、古賀

TEL 092-282-7036

アイランドシティ
はばたき公園

アイランドシティはばたき公園 野鳥観察の丘
オープニングセレモニーについて

湿地の様子

今回オープン範囲

公園区域

整備概要

面  積 :今回供用面積 約５ha（全体面積 約 12ha）

主な施設:湿地、野鳥観察施設、トイレ、駐車場 105 台（うちバス 4 台）

照葉はばたき
小学校

総合体育館
臨時駐車場

総合体育館

九州初！

ゲート式駐車場においてデジタル障害者手帳「ミライロ ID」の

QR コード機能を活用して減免手続きができるようになります。

～4 月 24 日から福岡市アイランドシティはばたき公園駐車場にてサービス提供

を開始します～

Press Release ―報道資料―

2024 年 3 月 29 日（金）

株式会社ミライロ

アマノマネジメントサービス株式会社

デジタル障害者手帳「ミライロ ID」を運用する株式会社ミライロ（本社：大阪府大阪市、

代表取締役社⾧：垣内俊哉）と、駐車場の運営管理を行うアマノマネジメントサービス株式

会社（本社：神奈川県横浜市、代表取締役社⾧：小針宏之）は、駐車場においてミライロ ID

の QR コード機能を用いて減免処理を行うことができるシステムを提供しています。

この度、九州の駐車場で初めて、はばたきエコパーク・マネジメントチーム共同事業体（代

表団体：三浦造園土木建設株式会社）が指定管理として運営する福岡市アイランドシティは

ばたき公園駐車場において運用を開始します。

ミライロ ID の QR コード機能は、障害者手帳を提示しなくても、障害者割引の適用を受け

ることができ無人駐車場においても減免手続きが簡単に利用できるようになります。

また、運用開始に伴い、4 月 24 日（水）にアイランドシティはばたき公園駐車場にて体験

会を開催します。ミライロ ID の QR コード機能を用いた減免手続きを、障害のある方が体

験する様子を取材していただけます。

■運用時期

2024 年 4 月 24 日（水）～

■利用方法

 【事前】

① ミライロ ID アプリをダウンロードし、アカウントを作る。

② お持ちの障害者手帳を撮影・送信の上、登録を完了させる。

※送信後、ミライロ ID 運営事務局にて、審査・登録を行います。

※障害者手帳の審査・登録には、3 営業日程度を要します。

【駐車場料金の精算時】

① 駐車場出口精算機に駐車券を挿入し、駐車料金を表示させる。

② 電子決済端末の「ミライロ ID」ボタンを押下する。

③ ミライロ ID の QR コードを端末のカメラにかざす。

④  駐車料金が割引されたことを確認し、精算する。

■対象駐車場

アイランドシティはばたき公園駐車場

■体験会

・日時

  2024 年 4 月 24 日（水）11 時 45 分頃を予定（25 分程度）

・場所

  アイランドシティはばたき公園駐車場（福岡市東区香椎照葉７丁目）

 ※雨天時は、下記『問い合わせ先』にご連絡ください。

・内容

 【説明（約 5 分）】

  以下の内容をお伝えします。

  ・アマノマネジメントサービス株式会社 代表取締役社⾧  小針 宏之

  駐車場におけるこれまでの減免手続きと課題について

  ・株式会社ミライロ 代表取締役社⾧  垣内 俊哉

  ミライロ ID と QR コードのスキャン機能について

 【体験（約 10 分）】

    駐車場精算機において、ミライロ ID の QR コード機能を用いた減免手続きを、障害の

ある方に体験していただきます。その様子を撮影していただけます。

 【インタビュー（約 10 分）】

    参加者にインタビューをしていただけます。

■ミライロ ID と駐車場精算機の連携イメージ

ミライロ ID にて QR コードを表示させ、駐車場出口精算機にかざすことで、駐車料金の減

免が適用されます。

■アマノマネジメントサービス株式会社について

当社は、駐車場を利用するすべての方が快適であるために、より安全で、安心に利用できる

駐車場管理の提供を行っています。駐車場を通して、街と車をつなぎ、地域を活性化させる

とともに、安全・持続可能な交通社会の実現に取り組んでいます。

■株式会社ミライロについて

バリア（障害）をバリュー（価値）に変えることを意味する「バリアバリュー」を企業理念

とし、インフラやソリューションを提供しています。主に、障害のある当事者の視点を活か

したユニバーサルデザインに関するリサーチ・コンサルティングや、デジタル障害者手帳

「ミライロ ID 」の提供、ユニバーサルマナーに関する教育研修の運営などを行っています。

■デジタル障害者手帳「ミライロ ID」について

障害者手帳を所有している方を対象としたスマートフォン用アプリケーションです。ユー

ザーは、障害者手帳の情報、福祉機器の仕様、求めるサポートの内容などをミライロＩＤに

登録できます。公共機関や商業施設など、ミライロＩＤを本人確認書類として認めている事

業者において、障害者手帳の代わりに活用することで、割引などが受けられます。

【HP】https://mirairo-id.jp/

【リリース日】2019 年 7 月 1 日

【参画する事業者の数】3,925 事業者（2024 年 2 月末時点）

 ※現時点でミライロ ID が使える場所（https://mirairo-id.jp/place/）

 ■問い合わせ先

・はばたき公園駐車場におけるミライロＩＤの運用に関すること

  アマノマネジメントサービス株式会社

福岡支店 村井 大樹 TEL：092-271–6400

・ミライロ ID に関すること

  株式会社ミライロ

  経営企画部  広報担当  MAIL：press@mirairo.co.jp

※「QR コード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。